41 Vereor tamen , ne in illis quoque verbis exag¬
geratio sit , si intelligenda sint de solo Storearum ,
seu omnium maximo capitulo , uti sonant . Nam Tres
Socii , qui omnibus capitulis a S . Francisco cele¬
bratis verisimiliter interfuere , in Appendice supra
edita , num . 59 haec de re generatim sic loquuntur :
Arguebat praeterea pius Pater Fratres suos , qui
nimis erant sibi ipsis austeri , vigiliis , jejuniis et
corporalibus exercitiis nimium insudantes . Quidam
enim se tam graviter affligebant , ut cuncta in se ,
carnis exprimerent * incentiva,quod quilibet vide¬
batur odire seipsum . Quos ATir Dei prohibebat ,
admonens eos benigne , et rationabiliter repre¬
hendens , atque ipsorum vulnera alligans saluta¬
rium vinculis praeceptorum . Haec ilii , rerum , quaein comitiis gestae sunt , oculati auritique testes, nec
plura . Praeterea haec auctoris ignoti verba , propter
quod multi infirmabantur , et impediebantur multi
orare , et aliqui moriebantur , si ad ipsum tempus
comitiorum referenda sint , minime congruunt cum
verbis S . Ronaventurae , qui , si minus de omnibus
comitiis generalibus , certe etiam de omnium maximis ,
quae Storearum nunc vocantur , expresse asserit ,
salus comitabatur corporea , omnes scilicet , qui ad
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illa convenerant ; ac proinde nec multi ibi infirma¬
bantur , nec propterea impediebantur multi orare ,
nec aliqui moriebantur . Itaque videtur relationis
istius auctor , quisquis demum ille sit , multa undique
accumulasse , et diversis temporibus facta , ad famosa
illa comitia cum exaggeratione transtulisse .

§ III . An S . Dominicus videri possit
exemplo S . Francisci severiorem pau¬
pertatem in Ordinem suum induxisse .

^ 3 Quamquam minime credimus , S . Franciscum
severo decreto vetuisse , ne quis in comitiis , ad

quae ultra quinque millia Fratrum convenerant ,
necessarium corporibus victum mendicando com¬
pararet ; huncque deinde a variis civitatibus et villis
circumjacentibus , sola divina inspiratione subito et
simul commolis , abundanter allatum fuisse eo , quo
ex aliis supra relatum est, modo; quamquam etiam
non putamus sine haesitatione admittendum , quod de
cibis per viginti adolescentes , puta angelos , prodi¬
giose ministratis , ignotus scriptor Hispanus , supra
pariter laudatus , tradidit ; vel sic agnoscimus tamen ,
ingens fuisse ac manifestum divinae providentiae be¬
neficium , quod quinque millibus hominum , in campo
congregatis , ex sola fidelium caritate omnia neces¬
saria abunde fuerint administrata . Imo credimus ,
eamdern divinae providentiae largitatem simili fere
modo eluxisse in comitiis praecedentium annorum ,
quae item numerosa fuisse , necesse est : utrumque
enim non obscure indicare videtur S . Bonavenlura
in Vita edita num . §2 . Hinc non improbabilis mihi
apparet Franciscanorum atque hos inter Waddingi ,
sententia existimantium , S . Dominicum , conspecto
in illorum comitiis tam evidenti divinae providentiae
indicio , excitatum fuisse , ut et ipse possessiones et
redditus sui Ordinis abdicaret , caverelque , ne in
posterum admitterentur .

45 Indubitatum est, S . Dominicum initio Or¬
dinis sui aliquot possessiones pro eo acceptasse ,
easque eidem confirmatas fuisse a summo Pontifice
Honorio III ; postea vero eumdem Sanctum in comi¬
tiis suis anno 1220 Bononiae habitis , illis omnibus
renuntiasse , legemque condidisse , ne possessiones aut
redditus admitterentur imposterum . Constat simi¬
liter , Ordinem Minorum , anno 1209 institutum ,
ejusdemque fundatorem S . Franciscum ab ipsomet
initio fundationis nullas possessiones , nullos prorsus
redditus habuisse , ani acceptare voluisse ; neque ullo
magnorum virorum consilio ab hac sua sententia
potuisse dimoveri . Nullus Religiosus Ordo hunc
vivendi modum sectabatur , dum id facere capit
Franciscus , ut testantur Tres Socii in Appendice
Vitae α me edita num . 55 ; ideoque ipsum ejusque
primos socios alii passim deridebant , quia tempore
illo nullus relinquebat sua , ut peteret eleemosynam
ostiatim . Propterea episcopus Assisiensis hujusmodi
vitam S . Francisco dissuadere conatus est, quod
nimis durum videretur et asperum , nihil in seculo
possidere . Hoc ipsum etiam lentavit Joannes de
S . Paulo , episcopus Cardinalis Sabinensis ; atque
ipse quoque summus Pontifex Innocentius IIIprimo
distulit illius Ordinem approbare , quod aliquibus
de Cardinalibus novum aliquid et supra vires hu¬
manas arduum videretur tantam paupertatem am¬
plecti ; quemadmodum ex primis biographis in Com¬
mentario praevio suis locis probavi , et in Vitis editis
legere est . At Francisci constantiam Udem deinde
laudaverunt , eamdemque vivendi normam Innocen¬
tius III anno 1209 approbavit .

44 Rarum ergo ac insolens eo tempore erat Re¬
ligiosis sine possessionibus in communi vivere , et
victum mendicando quaerere , quantoque magis erat
inusitatum , tanto verisimilius est, Dominicum Fran¬
cisci , amantissimi amici sui , exemplo ad strictiorem
paupertatem transivisse . Sane non perspicio , qua
ratione S . Dominici gloriae repugnaret , si crede¬
remus , hunc , quod recte sancteque statuit , S . Fran¬
cisci exemplo statuisse . Verumlamen Echardus

pag . 80 vehementer se opponit , eique adstipulantur
Annahstee Dominicani , maximepag . S18 . Ego vero
nequeo laudem S . Francisco debitam negare , nec
asserere dubito , admodum probabile esse , S . Domi¬
nicum illius exemplo excitatum fuisse , ut possessio¬
nibus ac redditibus pro Ordine suo renuntiaret . At
enim contrarium , inquit Echardus , antiqua omnia
monumenta evincunt ; sed nullum allegat , ex quo id
evinci queat . Primo producit locum ex Vita S . Do¬
minici per B . Jordanum scripta , qui locus pertinet
ad annum 1216 , dum de electione Regulae S . Domi¬
nicus cum suis tractabat . Jordani verba ab Echardo
relata accipe : Proposuerunt etiam et instituerunt
possessiones non habere , ne praedicationis impe¬
diretur officium sollicitudine terrenorum ; sed
reditus eis adhuc habere complacuit . Respondeo ,
hunc locum mihi favere saltem quod ad redditus
attinet : nam interpretatio , quam ibidem addit ipse
Echardus , scilicet quo usque plenam et certam
haberent Ordinis confirmationem , ea valde ambigua
est, ac etiam minus verisimilis in lectione ejusdem
loci , quam exhibuit Cuperus noster in S . Dominico
tom . I , Augusti pag . 550 , num . 52 . Ibi enim sic
legitur .

45 Proposuerunt etiam et instituerunt non ha¬
bere possessiones , ne praedicationis impediretur
officium solicitudine terrenorum ; sed tantum red¬
ditus recipere , unde possent sibi in victui neces¬
sariis providere . Non comparet in hoc texto vocula
adhuc , ad quam referri posset Echardi adjecta in¬
terpretatio : Quo usque plenam et certam haberent
Ordinis confirmationem . Codicemaulem Uxamensem
membranaceum , quo usus est Cuperus , quique in
Museo nostro servatur , probabilissime scriptum esse
ante annum 1242 , ibidem pag . 570 probavit Cuperus
ex eo , quod periodus , quam ex illa S . Dominici Vita
eradi mandavit praedicti anni Bononiense capitulum
Praedicatorum , in eodem codice sic erasa sit,ut adhuc
utcumque legi possit . At in codice , ex quo eamdern
Vitam vulgavit Echardus , illa periodus penitus
omissa fuit ; unde colligas , Echardianum codicem
juniorem esse nostro , ac proinde lectionem nostri
praeferendam esse Echardianx . Verba , quae subjungit
Echardus ex altera Vita S . Dominici , per Constan¬
tinum Urbevetanum scripta , sunt haec : Ne praedica¬
tionis , cui summopere debebant intendere , impe¬
diretur officium , proposuerunt ex tunc (anno 1216
in supra dicta deliberatione de eligenda Regula )
terrenas possessiones et reditus prorsus abjicere ,
quod postmodum in primo capitulo generali , Bo¬
noniae celebrato , affectu pariter et effectu per
constitutionem immobilem perpetuae fuit execu -
tioni mandatum .

46 Probant haec , deliberatum quidem fuisse
anno 1216 de possessionibus ac redditibus abjicien¬
dis , sed simul probant , nihil hac in parte , vel tunc
vel deinde , decretum fuisse ante annum 1220 , quo
prius istud consilium ac propositum affectu pariter
et effectu per constitutionem immobilem perpetute
fuit exsecutioni mandatum . At quis modo ex illis
inferat , S . Francisci exemplum non fuisse incita¬
mento Praedicatoribus illis , qui austeram illam pau¬
pertatem sectari desiderabant ? Profecto S . Fran¬
cisci Ordo et inusitata tum temporis paupertas , jam
ab anno 1209 ab Innocentio III vivax vocis oraculo
approbata , non tam obscura erant , ut non potuerint
anno 1216 Praedicatores ad aemulationem incitare ;
maxime cum eorumdem fundator Dominicus tum
recens rediisset ex urbe Romana , ubi certe tanta erat
de S . Francisco ejusque Ordine existimatio , ut mi¬
rum esset, si ea ibidem non innotuisset S . Dominico .
Attamen nihil tunc ab illis hac super re decretum
fuit , ut vidimus . Alter Constantini Urbevelani locus ,
ab Echardo productus , solum probat , Praedicatores
jam ante capitulum Bononiense anni 1220 Romae
mendicasse . Quod cur fieri non potuerit , quamvis
iisdem licitum esset offerendas possessiones admittere ,
vel etiam aliquot tenues jam haberent ?

47 Subdit Echardus locum Rodulphi Faventini ,
qui in processu canonizationis testatus est, S . Domi¬

nicum
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acctoke nicum ( anno '1219 ) curasse rescindendum contra -
C . S . ctum , quo possessiones Ordini dabantur Bononiae ,

et adjunxit : Et noluit , quod haberent illas vel
quasdam alias possessiones ; sed solummodo vive¬
rent de eleemosynis , et parce : quoniam si habe¬
rent in domo , unde possent vivere in die , nolebat ,
quod reciperent aliquid illa die , nec mitterent
pro eleemosynis . Fateor , hinc omnino constat , jam
ante annum 1220 S . Dominico fixum fuisse , nullas
possessiones ulterius admittere . Verum id non adeo
favet sententiae Echardianae , ut potius non parum
obsit . Cum enim Dominicani anno 121S reditus ac¬
ceptaverint , et anno 1216 Honorius 111 Papa omnes
possessiones eidem Ordini collatas ac in posterum
conferendas gemino diplomate confirmaverit ; pro¬
fecto necesse est, Dominicanos inter annos 1216 et
1220 ad strictiorem paupertatem transivisse ; imo
etiam inter annos 1217 et 1220 . Nam teste Fratre
Joanne Hispano apud Echardum pag . 50 , adhuc
anno 1217 multae possessiones et redditus . . . datae
fuerunt Dominicanis , qui cum eodem Joanne tunc
morabantur Parisiis , ab ipso S . Dominico illuc
missi . Qua vero ratione dicemus , ab anno 1216 in¬
terdictas fuisse possessiones Dominicanis , si eas etiam
acceptabant anno 1217 . Ad haec si procurator Bono¬
niensis contractum donationis anno 1219 eo usque

β promoverit , ut jussu S . Dominici fuerit rescinden¬
dus, quo pacto dicemus , ejusdem Sancti voluntatem
de non admittendis possessionibus notam fuisse
anno 1219 Dominicanis Bononiensibus ante illius
adventum ?

aut Humberti 48 Opinionem suam etiam clariorem ac certio -
Chronico , aut rem reddi , credidit Echardus , ex Chronico , Hum -
donationeFul - berti dicto , ex quo Sequentia recitavit : In hoc autem
conis episcopi , capitulo {Bononiae anno 1220 habito ) inter multa ,

quae statuta fuerunt , fuit et hoc statutum , quod
amodo possessiones et reditus non reciperentur ,
et quod illis resignarent , quae habebant in partibus
Tolosanis . Quid hinc sequitur ? Quod signum est ,
inquit ibidem Echardus , Tolosae solum bona , deci¬
mas scilicet ab episcopo Tolosano jam ante inchoa¬
tum Ordinem collatas , non vero in aliis coenobiis ,
ad quadraginta circiter jam erectis , recepta fuisse :
alioquin tam istis , quam Tolosanis , ut renunciare -
tur , jussum fuisset . Ut quis intelligat , quam hsec
fallat consecutio , legat modo litteras apud Echardum
pag . 13 relatas , quibus Honorius II1 omnes Domi -
nicanorum possessiones acquisitas et acquirendas
confirmavit ; dispiciatque , an hae litterae videri pos¬
sint concessae Religioso Ordini , qui nec possessiones
haberet , nec umquam admittere decrevisset . Advertit
hoc Echardus , et difficultatem amoliri conatus , ait ,
ibi agi de possessionibus , S . Dominico datis ad su-

^ slentandum Prulianum monasterium sacrarum vir¬
ginum , cujus curam ille susceperat , quodque jam tum
numerosum erat et crescebat in dies . In hunc finem
allegavit duas donationes a Fulcone Tolosano epi¬
scopo eidem Parthenoni factas , in quarum altera
anni 1215 Fulco tni .- Dedimus et damus hospitale ,
quod est ad portam Arnaldi Bernardi , cum omni¬
bus juribus et pertinentiis suis F . Dominico Oxo -
mensi canonico ad opus dominarum conversarum
Prulii , eis temporalia et spiritualia ministranti .

qua eum aliis 49 Sit ita ; sed an propterea credendum est , pos -
instrumentis sessiones et redditus , de quibus in iisdem litteris fit

mentio , ad Prulianense virginum monasterium per¬
tinuisse ? Inter illos etiam recensentur decimae α lau¬
dato Fulcone concessae S . Dominico , quas tamen ex
ipsiusmet Fulconis instrumento , apud Echardum
pag . 12 relato , constat ad S . Dominici ejusque so¬
ciorum Praedicatorum sustentationem donatas fuisse .
Sed ut clarius pateat , Dominicanos tum alias , quam
quae ad monasterium Prulianense spectarent , tum
etiam alibi , quam apud Tolosanos , possessiones ha¬
buisse , supra laudati Joannis Hispani verba , etsi
paulo prolixiora , recitemus . Item dixit , quod , cum
esset cum dicto F . Dominico apud Tolosam . . . ipse
F . Dominicus . . . misit hunc testem , quamvis invi¬
tum , Parisios cum ullis Fratribus clericis et uno
converso , ut studerent et praedicarent , et conven¬

tum ibi facerent . . . Et dum ipse testis et socii stu - D
derent Parisius , data fuitei et sociis suis . . . ecclesia
S . Jacobi in porta Aurelianensi ; ubi steterunt et
fecerunt conventum , ubi multos bonos clericos
receperunt , qui Ordinem FF . Praedicatorum intra¬
verunt ; et multae possessiones et redditus eis tunc
datae fuerunt , et omnia cesserunt eis prospere ,
sicut F . Dominicus eis praedixerat : et etiam tem¬
poribus ipsius data fuerunt Ordini Praedicatorum
castra et possessiones multae in partibus Tolosanis
et Albigensibus .

50 Item dixit , quod , cum Ordo Praedicatorum optimw fidei
haberet castra et possessiones multas in partibus conleruntur .
supradictis , pecuniam portarent secum in via , et
equitarent , et superpellicea deferrent , praefatus
F . Dominicus laboravit et fecit , quod fratres
ipsius Ordinis dimitterent et contemnerent omnia
temporalia , et insisterent paupertati , et non equi¬
tarent , et viverent de eleemosynis , et nihil secum
in via portarent : et ita datae fuerunt possessiones
de Francia monialibus Ordinis Cisterciensis , et aliae
aliis . Haec Joannes , in processu canonizationis
S . Dominici testis quintus ; ex quibus quivis facile
perspiciet primo , non pro solo monasterio virginum
Prulianensi , sed etiam ad sustentationem Fratrum
Praedicatorum ; nec solum decimas , sed etiam castra
et possessiones multas data admissaque fuisse ante E
annum 1220 . Manifestum est secundo , non tantum
Tolosae vel in partibus Tolosanis et Albigensibus ,
verum etiam Parisiis in Francia multas possessio¬
nes et redditus Fratribus Praedicatoribus ante eum-
dem annum donata , et ab iisdem fuisse recepta ; quae
scilicet possessiones de Francia postea datae fuerunt
monialibus Ordinis Cistersiensis , et aliae aliis . Ma¬
nifestum est tertio , laborandum fuisse S . Dominico ,
ut suos , tam in Francia seu Parisiis , quam in par¬
tibus Tolosanis et Albigensibus habitantes , induceret
ad renuntiandum omnibus possessionibus suis . For¬
sitan ejusdem Sancti consiliis ante latum anno 1220
in capitulo Bononiensi decretum jam acquieverant
Dominicani praeter Tolosanos , ac propterea hi in
eodem decreto fuerint specialiter memorandi .

51 Demum Echardus ipsas Fulconis episcopi To- Respondetur
losani litteras , quibus decimae Fratribus Praedicato - etiam ad ar-
ribus concessae fuerunt , adducit , ut probet , illos sem- 9umentum
per ac jam inde ab Ordinis sui primordiis sine
possessionibus vivere voluisse . Selegit scilicet ex illis
litteris haec de S . Dominico ejusque sociis verba :
Qui in paupertate Evangelica pedites religiose pro¬
posuerunt incedere , et veritatis Evangelicae ver¬
bum praedicare : et quia dignus est operarius cibo
suo etc . Ac paulo post etiam illa : Cum enim jure
cautum sit , quod aliquanta pars decimarum debeat p
semper pauperibus assignari et erogari , constat ,
illis pauperibus nos teneri partem aliquam deci¬
marum potius assignare , qui pro Christo Evange -
licam paupertatem eligentes , universos et singulos
exemplo et doctrina donis coelestibus elaborant
ditare . Quam nihil haec valeant pro sententia
Echardi , probant verba Joannis Hispani supra alle¬
gata , quibus testatur , multas , possessiones postea
datas fuisse Praedicatoribus . Amplexi quidem jam <
fuerant anno 1215 , quo datae sunt Fulconis episcopi
litterae , Evangelicam paupertatem ; sed non strictio¬
rem illam , quae omni caret possessione in communi .
Nec mirum est, si episcopus viris illis apostolicis ,
velut vere pauperibus , ex ecclesiae suae decimis suc¬
currendum putaverit , maxime in istis eorum Ordinis
primordiis , in quibus , etsi possessiones habere possent ,
nullas tamen , aut certe paucas , nec sufficientes habe¬
bant .

52 Rursum anno 1216 deliberarunt quidem de ex dicti Fulco -
possessionibus dimittendis , atque in eam sententiam nis episcopi
multum propenderunt ; at nihil tunc etiam decretum litteris,
fuit : nam anno sequenti , eodem Joanne teste, Pari¬
siis multae possessiones et redditus eisdem datae
fuerunt ; perrexeruntque Praedicatores possessiones
admittere verisimiliter usque ad aestatem anni 1219 ,
quando S . Dominicus Bononiam veniens , contra¬
ctum , quo procurator illorum (utique quia id sibi

licitum

DIE QUARTA OCTOBRIS . 739

A licitum putabat ) quasdam possessiones admittebat ,
et facta erat inde charta coram episcopo Bono¬
niensi , qui proinde nihilo magis , quam procurator
iste , id vetitum sciebat , rescindendum curavit , uti
ex Rodulpho Favenlino vidimus supra . Tandem
anno 1220 in capitulo Bononiensi S . Dominicus
cum suis decrevit , nullas deinceps possessiones admit¬
tere , acceptasque , quae nondum dimissae fuerant ,
penitus abdicare ; luncque prius istud consilium de
strictissima paupertate Evangelica amplectenda af¬
fectu pariter et effectu per constitutionem immo¬
bilem perpetuae fuit executioni mandatum ; uti iis¬
dem vocibus testatur Constantinus Urbevetanus in
Vita S . Dominici .

concluditur - 33 Nullum igitur in allegatis ab Echardo , quibus

que, senten - alia non addiderunt Annalistae Dominicani , velu -

tiam affirman - stum monumentum invenio , quo veler existimare ,
tem S . Dominicum fuisse exemplo S . Francisci stimula¬

tum ad strictissimam paupertatem sectandam , ac sine
ullis redditibus vivendum ex eleemosynis . Dum tamen
quaero scriptorem synchronum , qui id ita factum
affirmet , nullum pariter reperio , ut non ausim cer¬
tum dicere , quod certo caret testimonio . Huc itaque
solum controversia recidit , an verisimilitudo faveat
asserto scriptorum mediae aetatis , qui asserunt ,
S . Dominicum exemplo S . Francisci , visoque in hu -

B jus comitiis insigni divinae providentiae seu miraculo ,
seu exemplo , motum fuisse , ut parem paupertatem in
suo quoque Ordineperpelualege stabiliret . Ego , huic
opinioni verisimilitudinem quam maxime favere cen¬
seo. Cum enim id temporis non alii Religiosi , quam
Franciscani Minores , arctissimam illam pauperta¬
tem profiterentur , quam jam inde ab anno 1209 per
approbatam ab Innocentia III Regulam fuerant am¬
plexi ; cumque anno 1216 S . Dominicus jussus ali¬
quam ex approbatis Regulis eligere , deliberaverit cum
suis de eadem illa arctissima paupertate in suo Or¬
dine observanda ; nonne in primis verisimile est ,
hanc ei injectam cogitationem fuisse ab exemplo
S . Francisci ?

. . c 84 Porro cum S . Dominicus anno 1218 1219

improbabilem , comitiis Franciscanis mteresse potuerit ( uti ipsum
aliquando , sed incerto tempore , interfuisse , agnoscunt
Annalistae Dominicani , Franciscani vero , id in comi¬
tiis anni 1219 factum esse , asserunt ) in Usque expe¬
riri potuerit illustre exemplum divinae providentiae ,
quae, sicut de comitiis generalibus omnibus genera -
tim observavit Bonaventura , faciebat , ut congregatae
multitudini fratrum esset victus sufficientia ; cum¬
que Dominicus eodem anno 1219 possessiones Bono¬
niae oblatas vetuerit admitti , ac demum anno 1220
affectu et effectu per constitutionem immobilem

_ perpetuae . . . executioni mandans , quod anno 1216
^ cum suis deliberaverat facere , omnes tam possessiones

quam redditus in Ordine suo abdicari jusserit , ac
imposlerum ullos recipi vetuerit ; non possumus non
verisimile judicare , S . Dominicum in Minorum
comitiis novo stimulo incitatum fuisse ad imitandam
hac in parte peculiaris amici sui , pauperrimi Fran¬
cisci , professionem . Haec paulo latius disserenda pu¬
tavi , ut judicet aequus lector , an tam certa sit Echar -
di opinio , quam adversus Cuperum eam esse volunt
Annalistae Praedicatorum . '

| IY . Alia quaedam de amicitia et collo¬
quiis SS . Francisci et Dominici .

Dicuntur a - ^ ^ onnuKa quoque alia , quae inter SS . Franciscum
dem duo Sun - ac Dominicum gesta leguntur , utcumque examinavit
ctiRomw coi- Cuperus in laudato Commentario ad Acta S . Domi -
locuti fume m

'
ct

·
g gg Nequeo tamen eadem hic prorsus omittere ;

praesertim quod maxime accepta sint ex documentis
de S . Francisco scriptis . In primis adduxit Cuperus

. locum ex S . Antonino part . 5 , lit . *M,cap . 2 , § 2 de
colloquio in turbe Romana habito laudatos Sanctus
inter atque utriusque amicum Hugolinum , tum tem¬
poris Cardinalem episcopum Ostiensem , postea sum¬
mum Pontificem , Gregorium IX appellatum . Collo¬
quium hoc etiam retulerat Waddmgus , modo Romae ,

AUCTOKK
c , s .

non admitten¬
dis ,

E

modo Perusii , habitum inquiens , ut mox videbimus .
Cuperus addidit consentientes de colloquio scriptores
Dominicanos recentiores , Ferdinandum de Castillo ,
Malvendam et Soegium . Addo ego illis omnibus anti¬
quiorem , ejusdem Ordinis Praedicatorum , Jacobum
de Voragine , qui floruit saeculoxm , sancloque Anto¬
nino hic praeluxit ; nisi forte Antoninus eadem acce¬
perit ex documentis , Jacobo de Voragine paulo
vetustioribus .

86 Itaque laudatus Jacobus in Vita S . Francisci cum Cardina-
hsec memorat : In urbe Roma clara illa luminaria le

.
0stiensi de

orbis , scilicet beatus Franciscus et beatus Domini -
cus , coram domino Hostiense , qui postea fuit sum¬
mus Pontifex , aderant . Dixitque eis episcopus :
Cur non facimus de vestris fratribus episcopos et
praelatos , qui documento et exemplo ceteris prae¬
valent ? Fit inter Sanctos de respondendo longa
contentio . Vicit tamen humilitas Franciscum , ne
se praeponeret ; vicit et Dominicum , ut primus re¬
spondendo humiliter obediret . Dixit ergo beatus
Dominicus : Domine , gradu bono , si cognoscunt ,
sublimati sunt fratres mei ; nec pro meo posse
permittam , ut aliud assequantur specimen digni¬
tatis . Post haec respondens sanctus Franciscus ,
dixit : Domine , Minores ideo vocati sunt fratres
mei , ut majores fieri non praesumant . In hac rela¬
tione certe nihil est, quod a duorum Sanctorum lau -
datique Cardinalis moribus absonum sit , aut alie¬
num . Qui vero eam dedit , auctor , paucis post
Francisci obitum annis natus , potuit mullos ipsius
discipulos novisse ; imo ex his etiam consulere , dum
ista scriberet . Quapropter omnino satis vetustus est
scriptor ille ad fidem faciendam , licet alii antiquio¬
res , quos ego quidem legerim , ea de re sileant ; nam
Legenda Trium Sociorum , quam Waddingus lau¬
davit in margine , non meminit ; meminit tamen
Speculum Vitae S . Francisci , quod nonnulli Tribus
iliis Sociis perperam attribuerunt .

87 Verumtamen huc spectant , quae habet S . Bo- quod de Fran -
naventurae in Vita edita cap . 6 , num 78 sic in - Cisco sine loco
quiens : Cum autem requireret ab eo dominus Ho- coj lo <luii asse -
stiensis , Ordinis Minorum protector et promotor

ntBonaven ~

praecipuus (qui postmodum , juxta quod idem Vir tur<E '

sanctus praidixerat , ad summi Pontificatus subli¬
matus honorem Gregorius nonus est dictus ) utrum
sibi placeret , quod fratres sui promoverentur ad
ecclesiasticas dignitates , respondit : Domine , Mi¬
nores ideo vocati sunt fratres mei , ut majores fieri
non praesumant . Si vultis , ait , ut faciant fructum
in Ecclesia Dei , tenete illos et conservate in statu
vocationis eorum , et ad praelationes ecclesiasticas
nullatenus ascendere permittatis . Ex hisce certum
est , S . Franciscum de eadem re a Cardinale Ostiensi p
aliquando fuisse interrogatum , idemque responsum
dedisse, quod ab eodem datum Jacobus de Voragine
asseruit . Bonaventurse verba adoptavit Pisanus in
Conformit . 12 , parte 2 , fol . 155 , coi . 3 editionis
Mediolanensis anni 1810 , et aeque ac Bonaventura ,
de S . Dominico ibi siluit . Contra S . Antoninus
loco supra citato Jacobi de Voragine dicta fere de¬
scripsit .

88 At Echardus in Bibliotheca pag . 80 , S . Do - De Dominico
minici in eo colloquio praesentiam negare malens , id negat
assertum Waddingi argumentis , quae subdo , oppu - Ecliar (ius,
gnat . Primum petiit a silentio S . Bonaventurae
omniumque scriptorum Ordinis Praedicatorum , qui
ante mccc floruerunt . Hinc enim , inquit , istud
postea adinventum , credere est , ab iis , qui res , ut
apud primos ac ingenuos auctores legitur , simpli¬
citer narrare non sustinent , nisi novis pro libito
circumstantiis augeant et adornent . Bonaventurae
silentium nullius roboris hic esse , probavi supra
num . 16 et seqq . ; quippe qui etiam arctam illam ,
quae inter SS . Franciscum et Dominicum certe
viguit , amicitiam tacuit , licet eam ignorare nequi¬
verit . Imo nec S . Dominicum in tota Francisci Vita
usquam nominavit , vetustiorum ejusdem Sancti bio-

graphorum exemplo , qui omnes, quasi ex condicto
abstinuisse videntur a rebus , ad S . Dominicum
spectantibus , ut Dominicanis fundatoris sui gesta

scribenda
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adctohe scribenda omnino relinquerent . Eo autem facilius
C . S . potuit Bonavenlura , et , qui hujus textum fere trans -

scripsit , Pisanus , de Dominico hic tacere , quod
nihil opus esset ipsius meminisse , ut humile S . Fran -
cisci ad quaestionem Cardinalis responsum posteri¬
tati commendarent .

cujus rationes 59 Forte , dum haec scriberet Echardus , non me -
petitw a silen - minerat de loco Jacobi de Voragine , quem ipsemelin
tio scripto- laudata Bibliotheca pag . 454 el sequenti natum sla -
rum ’ tuit circa annum 1250 , S . Dominici Ordinem in¬

gressum anno 1244 , mortuumque anno 1298 ; aut ,
si tunc meminerit , locum illum Jacobo tribui non
posse censuit , quod is Sanctorum Legendas non
scripserit , sed ab aliis scriptas in uno volumine com¬
pilaverit . Fateor ; sic Jacobus ipse de se testatus
est, sed et addidit , se multa iisdem adjecisse de Hi¬
storia Ecclesiastica . . . et de Chronicis diversorum
auctorum . Ita est : hac ratione nec ego producere
possum quempiam scriptorem Dorninicanum , quid
id ante annum 1500 tradiderit . Sed eodem argu¬
mento pariter evincitur , istud non postea , seu post
dictum annum 1500 sinceris monumentis ab aliis
pro libito adjectum fuisse , sed dudum ante steculixm
finem, vel in Legenda vel in Chronicis , quibus lau¬
datus Jacobus usus est , lectum fuisse ; atque ita
assertionis augetur antiquitas ; quae cur silentio

p( scriptorum Ordinis S . Dominici nequeat sequiparari
aut etiam praeferri ?

et Waddingi 60 Alterum argumentum suum Echardus ibidem
de loco ac tem- proponit his verbis : Nec S . Antoninus , nec , qui
por e sententia , eum ex nostris excipiunt , Waddingum quicquam

juvant : ille enim , non Perusii ( ut voluit Waddin -
gus ) sed Romaj habitum hoc colloquium scribit
absque nota anni . Soegius noster Anni Dominicam
Gallici T . 1 Augusti pag . 581 , Romae item collocat
ante Pascha anni mccxx ; quod cum chronologia
vitae S , Francisci nullo modo cohaeret . Nam post
annum mccxvi ambos Sanctos Romae convenisse ,
negat et probat Waddingus . Anno autem mccxx vix
e Palaestina vel Syria , ubi annum circiter haeserat ,
redux S . Franciscus , non Romam , sed per plures
Longobardi ® civitates , pedetentim Assisium , ubi
plurima ipsi negotia erant , se contulit . Tot incerta
S . Bonaventurae narrationi standum evincunt , ni -
hilque addendum ; ac proinde supra dictum S . Do¬
minici colloquium negandum .

non evincunt 61 Nec ego consentire possum Waddingo ad an -
%d falsumesse, num 1219 , num . 1 ei 2 colloquii locum assignanti

Perusium ; quia nullum ex antiquioribus legi, qui ,
dum locum exprimit , Romam non assignet . Ratio¬
nem mutatae sententiae (nam et ipse istud Romae habi¬
tum fuisse , alibi dixerat ) idem Waddingus affert hoc
modo : Sunt , qui putaverint , hoc initum alloquium

C in Urbe , quos ego sequutus sum in collectione
Opusculorum sancti Patriarchae ( Francisci ; ) sed
magis credendum hic judicaverim B . Leoni , testi
oculato , ipsiusque hujus intineris socio . Qui et

' an indiciis ? alia addit de confirmato et stabilito variis judiciis *
firmo pacis et amicitiae fcedere inter eos , eorum -
que posteritatem elc . Ast quale est istud Leonis
Opusculum , in quo illa legi affirmat ? In margine ibi
laudat Legendam Trium Sociorum , quorum Leonem
unum fuisse , certum est ; neque ullum aliud Opuscu¬
lum ei attribuit in Scriptoribus Minorum ; nec illam
ipsam Legendam a se umquam visam fuisse , nec -ubi
ea exstet , ut solet alias facere , annotavit . Verum in
ea , quam ego velut Appendicem ad Vitam primam
edidi , nihil de illo colloquio legere est ; in exempla¬
ribus autem Speculi vitae S . Francisci , quod aliqui
Trium Sociorum foetum esse , non recte crediderunt ,
tam editis , quam Mss . , quae apud me sunt , collo¬
quium Romae figitur , non Perusii ; ut ante me obser¬
vavit Cuperus noster in S . Dominico pag . 487 ,
num . 660 . Quam ob rem ego quoque assentior qui¬
dem Echardo , id non evenisse Perusii ; sed ex loco
per Waddingum male assignato nihil evincitur
adversus colloquium ipsum , quod apud Jacobum de
Voragine , S . Antoninum , collectorem Speculi , alios -
que recentiores , Romae habitum fuisse , constanter
asseritur .

62 Existimare etiam cum Echardo per me licet , D
non recte a Waddingo colloquium fixum anno 1219 , guamvis ipse
quod hic ex nullo veterum didicit . Quod ait ibidem colloquti an-
Echardus : Post annum mccxvi ambos Sanctos nus cer <° ne-
Romae convenisse , negat et probat Waddingus ; queat designu -
negatum quidem ab hoc, non tamen probatum legi .

rt '
Locus Waddingi , quem non indicavit iste, habetur ,
nisi fallor , ad dictum annum 1216 , num . 17 , ni¬
mirum hic : Nullo alio , quam hoc et superiori
armo , inveni , simul convenisse Romae hos sanctos
Patriarchas ; quare persuasum mihi habeo , vel
illo , vel isto , supervenisse sanctum illum virum
Angelum Carmelitam , cujus scilicet propheticum
cum iisdem duobus Sanctis colloquium tunc comme¬
morat ; quod quam suspectum falsitatis sit , et contra
rectam ckronotaxim eidem anno a Waddingo illiga¬
tum , vide apud Cuperum in Commentario praevio de
S . Dominico pag . 445 , laudatumque ab eo ibidem
Papebrochium , de quopropterea hic plura non addo .
Porro , quamquam ex defectu veteris testimonii cer¬
tum designare annum nequeam , quo aliud illud , de
quo nunc ago , Sanctorum cum Hugolino colloquium
contigerit , potuerunt tamen illi ex chronotaxi mea
Romae simul versari annis 1217 et 1218 ; imo etiam
1220 et 1221 : non enim tamdiu , quam Waddingo
visum fuit , Franciscum in Syria aut Palaestina
moratum esse , existimo , ut dixi in Commentario j?
praevio § 17 , ubi ejusdem inde reditum ante finem
anni 1219 figi posse , observavi .

65 In Speculo vitae S . Francisci praeter ea , quae Minus etiam
supra retuli , paulum mutata , de eodem colloquio certasuntalia
adduntur quaedam alia , etiam magis incerta , quae quwdam ,
ex editione Bosquieriana pari . 1 , cap . 42 hic trans -
scribo : Discedentibus autem ambobus simul (ex
praedicto colloquio ) rogavit B . Dominicus , ut digna¬
retur ei donare chordam , qua cingebatur . Recu¬
savit B . Franciscus ex humilitate , sicut ille posce¬
bat ex charitate . Vicit felix tandem postulantis
devotio , et chordam B . Francisci , per violentiam
charitatis acceptam , ipse B . Dominicus sub infe¬
riori tunica cinxit , et ex tunc devote portavit .
Waddingus eadem memorans , laudavit hic rursus
fratrem Leonem in Legenda Trium Sociorum , quia
videlicet ( nisi fallar ) Speculum eo nomine ab aliquo
allegatum legit ; nam in ea quidem , quam edidi , fa¬
ctum hoc , aeque ac colloquium , tacetur . Addidit et
Bernardum a Bessa , sed, ut etiam alias solet, solo
nomine , ut Opus illud , si quod exstet , non habuisse
videatur ; quod nec nos vidimus . Adjungit praeterea
Colvenerium , doctorem Duacenum saeculi xvn , alios -
que , quorum auctoritas nihil hic potest prodesse .
Laudare etiam potuit (sed pro re gesta Romae) Pisa¬
num , in Conformit . 1 , fol . 14 , coi . 2 dicentem : „
Decimo nono , beatus Franciscus fuit declaratus **

beato Dominico de Ordine Praedicatorum , qui
cum beato Francisco se Romae reperiens , in mu¬
tuos ruentes amplexus , sanctus Dominicus cordam
petens beati Francisci , cum impetrasset , et a beato
Francisco recepisset , dixit beatus Dominicus plu¬
ribus , qui aderant : In veritate dico vobis , quod
hunc virum sanctum Franciscum ceteri Religiosi
sequi deberent : tanta est suae sanctitatis perfectio .
Haec ex Pisano .

64 In Speculo subduntur ista : Tandem alter quw inter
posuit manus suas inter manus alterius , et alter utrumque
alteri se mutua recommendatione dulcissime re - Sanctum%n
commendavit ; dixitque B . Dominicus B . Franci - hoccullociwo
sco : Vellem , frater Francisce , unam Religionem

intercessuse’
fieri tuam et meam , et nos in Ecclesia vivere pari
forma . Post hoc cum se invicem separabant , dixit
B . Dominicus pluribus , qui astabant : In veritate
dico vobis , quod hunc sanctum Virum omnes Reli¬
giosi imitari deberent : tanta est enim sanctitatis
ejus perfectio . Videntur haec ex Pisano accepta , sed
ita ut collector Speculi conjunxerit , et ad unum
idemque colloquium retulerit , quae Pisanus variis
in locis dixerat . Nam de S . Dominici desiderio , ut
unus utriusque esset Ordo , apud hunc in Confor - .
mit . 12 , fol . 156 , coi . 4 sic legitur : Cum B . Domi¬
nicus diceret B . Francisco : Vellem , frater Fran¬

cisce ,
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A cisce , unam Religionem fieri tuam et meam ; et nos
in Ecclesia vivere pari forma ; respondit B . Fran -
ciscus , divinee esse voluntatis , distinctos Ordines
per ipsos ordinari , ut , si alicui durum videretur
Ordinem unum introire , ad alium posset accedere ,
et tali modo Deus non perderet animas fidelium ,
sed lucraretur .

aliquirecentio - 65 Echardus , qui non modo singula colloquii
res scripse -

adjuncta , verum etiam ipsum colloquium ( ut vidi -
runt ; mus ) confictum censuit , quae de petita chorda , seu

fune cinctorio hic dicta sunt , vehementer impugna¬
vit . Argumenta ipsius expendit Cuperus inS . Domi¬
nico pag . 488 et sequenti , ad eaque sic respondit , ut
ostenderit , ea nequaquam ejusmodi esse , quin omnem
vim suam amittant , si Franciscani ex antiquis Mss .
codicibus legitime probaverint , hanc narrationem
ab oculato teste , nimirum fratre Leone ( ut asse¬
ruerat Waddingus ) aliisque supparibus Ordinis sui
historicis posteritati relictam esse . Hoc vero (fa¬
teor ) nec ab illis hactenus prsestitum vidi , nec ego
possum praestare . Quare , ut mentem meam de tribus
illis factis , quse apud Pisanum seorsum leguntur , sed
veluti eodem tempore eodemque in congressu contigis¬
sent , conjunguntur in Speculo , breviter exponam ;
dico , amborum Sanctorum cum Cardinale Ostiensi
de ecclesiasticis praelaturis colloquium , quale a Ja -

β cobo de Voragine memoratur , mihi admodum proba¬
bile apparere , ulpole traditum a scriptore suppari ,
Dominicam , qui illud etiam ex amborum sociis
facile potuit accepisse ; eorumdemque Sanctorum ac
Hugolini moribus valde congruum . Multo minus
probabilis mihi est narratio petiti concessique funis
cinctorii , cujus antiquior em auctorem non habemus ,
Pisano , qui sub finem saeculi xiv scripsit , nec defe-

' dum aetatis accurata crisi supplevit ,
atque inter 66 At pene incredibile mihi videtur , desiderasse
hac unum mi- S . Dominicum , ut ex duobus Religiosis Ordinibus ,
mme verisimi -

q U { fune magno cum labore ac manifesto nutu divino
le est recens instituti , et a summo Pontifice probati fuerant ,

eximiisque ambo florebant virtutibus , unus fieret ,
sive id intelligendum sit de Praedicatoribus ad Fran -
ciscanorum Institutum et regulam , sive de Fran -
ciscanis ad Praedicatorum Ordinem transferendis ;
quod utrumque recte negavit Echardus . Pisanus
autem , quem optima quidem fide, sed non pari accu¬
ratione in scribendo usum esse , existimo , forte in
eam opinionem inductus fuerit ex dicto aliquo am¬
biguo , ut contingere solet scriptoribus nimium cre¬
dulis , qui a rebus gestis , quas tradant , remotiores
sunt tempore . Desideravit procul omni dubio S . Do¬
minicus , ut geminus Religiosus Ordo , etsi diversis
uteretur legibus , mutua charitate conjunctus , ac sic

£ velut unus esset; forte etiam , ut supra dictum est,
strictissimam Franciscanorum paupertatem ex ho¬
rum exemplo in Ordine suo adoptavit ; at de ambobus
Ordinibus redigendis in unum , numquam ille cogi¬
tavit ; quantum ego quidem existimo .

Asserta inter 67 Eximia illa animorum mutua charitate con -
ambosSanctosjunctio , quam ambo sancti Institutores et in se ipsis
consuetudo foverunt , et inter suos perpetuam esse voluerunt , ex

antiquis scriptoribus certa est, ortaque ex divina
visione S . Dominico oblata Romae anno 1213 , seu

» potius 1216 , sicut ex Theodorico de Appoldia pro¬
bavi in Commentarii praevii § 14 . Theodorico ibidem
addidi Gerardum de Fracheto , lectore remisso ad
Cuperum nostrum in Commentario praevio ad Acta
S . Dominici tom . I Augusti , pag . 442 . At modo
juverit ipsa Gerardi verba recitasse . Is post expo¬
sitam caelestem visionem sic prosecutus est : Sanctus
igitur Dominicus in visione illa Socium (Franciscum
a Christo ejusque Matre illi designatum ) diligenter
considerans , quem ante non noverat , in crastinum
cum in ecclesia eum invenisset , ex iis , quse nocte
viderat , recognovit , et in oscula sancta ruens et
sinceros amplexus , dixit : Tu es socius meus ; tu
curres pariter mecum : stemus simul , et nullus
adversarius preevalebit . Visionem etiam illam ei
narravit , et ex tunc facti sunt corunum et anima
una in Deo ; quod et suis posteris mandaverunt in
perpetuum , nempe observari .

Octobris Tomus II .

68 Ante utrumque scripsit Rartholomaeus Tri - auctore
dentmus , et ipse quoque Ordinis Praedicatorum , qui c · ®·
m Vita S . Dominici , apud Cuperum secundo loco etiammagis
data , num . 9 de mutua illa eorumdem amicitia sic
meminit : Claruit eisdem temporibus sanctus Fran - ^ JtLoniiT,ciscus , qui Ordinem Fratrum Minorum instituit :
ei tanta caritate sanctus Dominicus fuit conjunctus ,
ut idem velle , et idem nolle esset uterque *

. Con- * a« utrique?
sonat etiam vetus ille S . Dominici biographus Hi¬
spanus , ejusdem Ordinis Praedicatorum alumnus ,
cujus verba retuli § 1 , paucaque hic repeto : Post¬
quam enim (inquit ) ei ( Dominico ) datus (Franciscus )
est in socium a Domino (in visione Romana ) nihil
umquam plus eo dilexit ; quod vicissim S . Fran¬
ciscus retribuebat ; atque ita saepius se quaerebant
ad alternam consolationem et confabulationem etc.
Ex his atque similibus forte nata est occasio credendi ,
desiderasse Dominicum , ut ex ambobus Ordinibus
unus fieret , quod sane illorum veterum nullus dixit ,
aut etiam vel leviter insinuavit .

69 Haud satis perspicio , an Annalistas Domini - quceanonnul-
cani tom . / , pag . 332 illam ipsam peculiarem am - Kspro suspe -
borum consuetudinem , omniaque inter eosdem habita ctis habita

colloquia , an solum quaedam eorumdem singularia
adjuncta , in dubium voluerint vocare . Certe ibidem
generaliter loquuntur hoc modo : Quamquam haud
scio , sintne illa , qum de Dominici et Francisci E
consuetudine et colloquiis narrantur , adeo certa , ut
Waddingus putat , satisque possint solide firmi -
terque defendi ; quum plerosque quidem offen¬
derim , qui illa ob eam ipsam caussam in dubiis rebus
collocarent , quod externis scilicet testimoniis in¬
vecta in historiam fuissent Praedicatorum . Nihil
refert , quod A nnalistse non nominent plerosque illos ,
ex quorum judicio consequens fieret , in historia Do-
minicana nihil posse pro certo haberi , quod aliunde ,
quam ex domesticis testimoniis in eam relatum sit .
Nihil , inquam , id referi : nam etsi plerique illi noli
forent , paucos , opinor , inveniendos eruditos , qui ex
istorum judicio novam illam critices regulam secta¬
turi essent . Nec vero animadverterunt illi , quo haec
tenderent : nam si omnia externorum asserta ob eam
ipsam caussam , quod ab externis sint profecta , in
historia Dominicana in dubiis collocanda sint , quid
fiet testimoniis externorum inprocessu canonizalionis
S . Dominici consignatis ?

70 Verum observemus denuo , quae sint ista testi - ponderantur
monia , quae ob allegatam causam non possint Domi¬
nici cum Francisco necessitudinem certam facere ,
omniaque eorumdem colloquia debeant reddere dubia .
Dominicanus certe fuit Bartholomseus Tridentinus ,
qui , teste Echardo in Bibliothecae tom . I , pag . 110 ,
vel ab ipso B . Dominico , vel ejus primorum soda -

plium aliquo , vestem induit Dominicanam . Atqui ex
hujus verbis , num . 68 datis , constat de mutua inter
laudatos sanctos fundatores necessitudine et collo¬
quiis ; quo enim teste aut argumento dicetur Bartho -
lomaeus ista solum ab externis didicisse , aut loqui de
amicitia , quae tantum inter absentes orta sil , ac sine
ullis colloquiis viguerit ? Gerardus de Fracheto pro
visione S . Dominico oblata Romae , hancque secuto
inter ambos Sanctos colloquio laudavit testimonium ,
externum quidem , sed minime suspectum . Frater
quidam Minor (inquit ) religiosus et fide dignus ,
qui socius beati Francisci multo tempore fuit , nar¬
ravit quibusdam Fratribus (Dominicanis , existimo )
quorum unus haec magistro Jordano (proximo
S . Dominici in generale Ordinis Magisterium suc¬
cessori ) scripsit . Itaque , ut alibi jam observavi ,
S . Dominicus visionem suam primus revelavit
S . Francisco , Franciscus eamdem secutumque collo¬
quium socio suo, hic quibusdam Dominicanis , atque
horum tandem aliquis scripsit ad Jordanum , ex
cujus ore eadem discere potuit Gerardus de Fracheto .

71 Hinc etiam Theodoricus de Appoldia ejusdem probanturque,
facti notitiam ipsis SS . Dominico et Francisco ,
veluti primis auctoribus , acceptam retulit , de Domi¬
nico dicens : Visionem etiam narravit illi ( nimirum
Francisco . ) Ex tunc ergo facti sunt cor unum et
anima una in Domino ; quod etiam posteris man -

93 darunt
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c . s.

et firmatur ex
epistola ency-
elica

B

ab amborum
Ordinum Ge¬
neralibus scri¬
pta .

C

Dicuntur
etiam ambo si¬
mul fuisse
Cremona , ibi-
demque S . Do¬
minicus

in conventu
Minorum lu¬
tosum puteum

darunt [observari . ] Hujus visionis seriem et cogni¬
tionem per S . Franciscum meruimus accipere .
Unde ea , quae num . 1 1 et duobus seqq. supra retu¬
limus , acceperit Anonymus Hispanus biographusS . Dominici , non reperi ; verum is certe pro re tam
comperta habuit amborum consuetudinem ex Romana
visione contractam , ut hanc non dubitaverit bis alle¬
gare .; primo notans , cur S . Dominicus ad comitia
Minorum accesserit , verbis , quse num . 68 repetii ;
atque iterum in fine narrationis suae, ut eumdem
accessum credibiliorem faceret , subjiciens : Neque
adeo admirandum est , quod pater noster S . Domi¬
nicus , alieni Instituti author , synodo interfuerit
Minorum ; quia pater noster S . Dominicus et
S . Franciscus erant chari socii , et ex corde se in¬
vicem diligebant .

72 Modo statuat aequus lector , an allata testimo¬
nia ejusmodi sint , ut eam ipsam ob causam , quod ab
externis profecta sunt , suspecta esse debeant , vel etiam
possint . Pro eadem inter ambos sanctos Institutores
asserta singulari amicitia et consuetudine solide con¬
firmanda adde litteras , quas utriusque Ordinis su¬
periores Generales , Humbertus scilicet Praedica¬
torum , Minorum vero Joannes Parmensis , ut
subditos suos ad mutuam charitatem hortarentur ,communi consilio scripserunt , quasque editas habes
apudS . Antoninum part . iii , tit . 25 , cap . 15 , § 5 ;
et apud Waddingum in Annalibus ad annum 1235 ,
unde sequentia accipe . 0 quantum exemplum
mutuae charitatis et pacis requirunt a nobis
Patres nostri , beatus Franciscus et beatus Domi¬
nicus , ceterique fratres nostri primitivi , qui sic in
vita sua se tenere dilexerunt , tamque sincerae
charitatis indicia ostenderunt , videndo se , sicut
angeli Dei ; suscipiendo se invicem , sicut Christum ;honore invicem praeveniendo ; in profectu mutuo
congaudendo ; altis se praeconiis extollendo ; utili¬
tates mutuas promovendo ; fideliter a scandalis et
turbationibus alterutris cavendo cum summa dili¬
gentia etc.

73 Haec illi triginta circiter post S . Francisci
obitum annis , quo tempore utcumque turbari cceperatinter ambos Ordines pax et concordia , quae nullum
dubium relinquere possunt de singulari , quse inter
eorumdem Institutores amicitia , sanctis colloquiis
non raro culta , viguit . Porro huic Joanni Parmensi
anno sequenti in generale Ordinis Minorum Ministe¬
rium successit S . Bonaventura , qui proinde non
magis , quam ille, eamdem ignorare potuit , nec tamen
in Vita S . Francisci vel verbo insinuavit , quamvis
esset relatu dignissima ; quod observasse juverit ad¬
versus Annalistas Praedicatorum , qui , dum de S . Do¬
minici in capitulo Storearum prsesentia agitur ,
ejusdem sancti doctoris de hac silentium pro invicto
adversus eamdem argumento volunt haberi . Verum
ista vide pluribus supra § 1 . Progredior ad alia
peculiaria , quse de eadem Francisci cum Dominico
pia consuetudine apud varios leguntur .

74 Alterum amborum Patriarcharum congressumCremonae in ducatu Mediolanensi narrat Petrus
Calo in Vita S . Dominici , vulgata ad calcem tomi I
Annalium Praedicatorum , ubi coi . 545 , num . 21
sic ait : Contigit semel , B . Dominicum et Fran¬
ciscum pro suorum institutione et augmento Or¬
dinum per Lombardiam euntes , simul esse Cre¬
monae , et , cum B . Dominicus B . Franciscum in
suo visitasset loco , simulque ambo , ut eorum
moris erat , de spiritualibus loquerentur , fratres
quidam de Ordine B . Francisci accedentes ad
ipsum dixerunt : Cum in loco isto aquam claram
non possimus habere , rogamus vos patres nostros ,
servos Dei altissimi , ut oretis Dominum , ut putei
nostri aquam sanare dignetur , quae turbida est et
corrupta . Cumque Patres sancti se invicem respi¬
cerent , et pro responsione facienda unus alium
invitaret , B . Dominicus dixit fratribus : Haurite de
aqua ipsa , et afferte nobis .

75 Cum autem ei attulissent in vasculo , et , ut
ipsi dixerant , corrupta videretur et turbida , B . Do¬
minicus dixit B . Francisco ; Benedic , Pater , aquam

istam in nomine Domini . Beatus autem Franciscus D
respondit : Benedic tu eam , pater ; quia major es . vertisse inEt cum diu pia reluctatione se invicem honore limpidum ,
praevenissent , B . Dominicus coactus a beato Fran¬
cisco signum Crucis super vasculum aquae dedit ,
et jussit , ut aqua illa benedicta statim funderetur
in puteum . Quo facto , jussit hauriri ; quse confestim
ab omni turbulentia purgata clarissima effecta est ,
ipsamque sinceritatem usque hodie , operante Do¬
mino , conservavit . Haec omnia admodum probabilia
sunt , ulpote relata a biographo , qui circa annum 1504
scripsisse dicitur , nec modo nihil involventia , unde
possint reddi suspecta , verum etiam traditioni Cre¬
monensium , celerisque de eodem puteo mox dicendis
conformia . Cuperus noster in S . Dominico § 58 a
num . 71 9 plures refert ejusdem miraculi relationes
recenliores , invicem minus consentientes , quibusomnibus praeferenda est mox data narratio , cujus
auctor reliquis praestat aetate . Proinde ex hac in istis
corrigenda sunt , tum alia , tum inepte asserta prae¬sentia S . Clarae , quam constat , tum temporis suo
S . Damiani monasterio Assisiensi cum sacris , quibus
praeerat , virginibus inclusam vixisse .

76 Quod ad tempus spectat , potuit congressus iste wgrisque salu -
Cremonensis contigisse anno 1220 , quo probabiliter brm , qui ha-
figitur a Waddingo et aliis quibusdam recentioribus , ctenus super -
quibus etiam consentiunt Annalistae Praedicatorum . est -
De modo, quo praedictus puteus , cujus aqua post - E
modum pura semper permansit , anno 1649 fuitobturatus , annoque 1728 denuo delectus , multisque
aegris saluberrimum potum subministravit , tractat
libellus typis Cremonensibus vulgatus , cujus meminit
Cuperus ibidem in S . Dominico , ad quem ista pro¬
pius pertinent . Laudati Annalistae Dominicaniprae¬missis haec subdunt : Nunc nostri eum puteum
possident , multosque ea epota aqua , S . Dominici
meritis a morbis sanatos fuisse , ferunt . Quod si
quisquam , quemadmodum is puteus in nostrorum
potestatem venerit , percunctetur , huic indigenae
respondebunt , Minoritarum coenobium proximum
nostro fuisse ; quumque temporum injuria aedificia
diruta funditusque eversa fuissent , eum locum
omnem cecidisse in ditionem Praedicatorum .

77 Rursum Cuperus en eodem § num . 716 ex Omninoincer-
Waddingo ad annum 1220 praeterea refert , utrumque tum mihi est,sanctum Patriarcham eodem anno simul fuisse Ber - an Bergomi

gomi , quod altera Longobardise civitas est, nunc 9.u°1ue-
ditionis reipublicee Venetae; ac Dominicum tunc
ibidem hospitatum in sacello S . Mari ® Magdalenae ,sito in arce ; Franciscum vero in oratorio S . Vigilii ,
episcopi Tridentini , sito prope ipsam arcem ; ac
denique inde recessuris a senatu populoque Bergo -
mensi duas ecclesias donatas ; nimirum S . StephaniDominico , et S . Joannis Baptistae Francisco : quia ^
tamen haec non nisi recentiorum testimoniis nitun¬
tur , eorumdem fidei Cuperus reliquit . Hujus ego
exemplum secutus nihil addam de quorumdam dis¬
sensu in assignando adventus in eam urbem anno ,
moraque Francisci in eadem , quam illorum aliquiab anno 1218 usque ad 1220 per duos continuos
annos manifesto errore historico protractam vo¬
luere .

78 Ambos quoque tunc Brixiam progressos esse , Brixia ac
insuper scribit Waddingus ; et pro S . Dominici qui - Florentia
dem ad hanc civitatem circa eum annum accessu
laudavit Cuperus num . 117 Jacobum Malvecium ,
qui saeculo xiv ineunle floruit , in Chronico Brixiano ;at de Francisco hic nulla exstat mentio . Waddingusautem testatus est solum Gonzagam in provinciaBrixiae , conventu 26 , qui Gardae dicitur , quo in
loco ex antiquis litteris affirmatur quidem , hunc
conventum a S . Francisco aliquando occupatumfuisse , sed illius cum S . Dominico ad Brixianam
civitatem accessum ibi frustra quaeres . Idoneo etiam
fundamento destituta videntur , quae apud saepe dictos
Annalistas pag . 272 et sequenti ex Slephano Rosel -
lio referuntur , eosdem scilicet Sanctos Florentiae in
Etruria eo loco , ubi nunc porticus xenodochiiS . Pauli est constructa , collocutos aliquando una
fuisse ; atque ejus rei caussa eorum simulacra cre¬

tacea
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A tacea ab Augustino della Robbia , primo hujus ge¬
neris imaginum inventore , confecta , quae sese
invicem complecti viderentur , quaeque supra fores
templi S . Pauli collocata sunt .

simul fuerint 79 Ob eam ne caussam posita sint , an potius ,
morati . quod Franciscus atque Dominicus in eo xenodo¬

chio hospitio aliquando recepti fuerint , seu quod
curatores ejus xenodochii partim Franci sci , partim
Dominici Institutum sequerentur , litteratissimorum
virorum , quibus urbs illa maxime abundat , judi¬
cium esto . Observant praeterea in Annotatis , in
Georgii Vasarii loco, quo Rosselius ibi nititur , nihil
plane legi de causa , ob quam praedictae SS . Francisci
ac Dominici imagines ibi pictae fuerint . Agnoscunt
ergo illi , eam causam incertam esse ; quibus ego
libens assenliens , praeterea aeque incertum habeo
eorumdem Sanctorum in urbe Florentina congres¬
sum , cui asserendo forsan solae istae imagines post
lapsum temporis occasionem dedere . Atque haec sunt ,
quae de SS . Francisci et Dominici sancta amicitia
rebusque inter eos gestis addenda habui prxter ea,
quae de eodem argumento in Commentario praevio
jam disserueram .

ANALECTORUM
B PARS III .

De Indulgentia Portiunculam .

§ I . Recitantur litterae Theobaldi , epi¬
scopi Assisiensis , in quibus exponitur
historia impetrationis et promulgatio¬
nis Indulgentiae xulgo Portiunculanae .

Exponitur , JL w Commentarii praevii § 20 monui , Waddingum
unde , et qua in Annalibus Minorum impetrationem celebris In¬
fide dulgentix , qux α loco, ubi primum cospta est et ad

hoc usque tempus a magno fidelium numero jam sexto
sxculo cum certa spe venix consequendx quotannis fre¬
quentatur , Portiunculae nomen obtinuit , anno 1221
affixisse; promulgationem vero anno 1225 ; an satis
certo , inferius examinabo . Ego de eadem hactenus
agere distuli , tum ne prolixiori disputatione aliorum
S . Francisci gestorum seriem interrumperem , tum ut
ejusdem Indulgentix historiam non interrupta nar¬
ratione prosequerer , quxque tam ad eam confirman¬
dam ab ejusdem patronis , quam ad impugnandam
ab adversariis , producuntur , ponderarem . Ut vero
ab ipso Dissertationis hujus limine lector intelligat
disputationis argumentum , historiam illam ex duo -

, rum episcoporum Assisiensium sxculi xiv litteris
Λ publicis recensebo ; non quod hi primi sint , qui de

ea meminerunt ; sed quod antiquiora hujus generis
instrumenta publica non suppetant , in quibus ejus¬
dem continuata narratio legatur ,

hoc instru - 2 Primo igitur loco recensendx veniunt litterx
mentum de- Theobaldi Assistatis episcopi , quas ille publice dedit
sumptum sit . a (q coercen g am quorumdam malevolorum audaciam ,

qui dictam Indulgentiam convellebant . Harum lille -
i arum exemplar , ut multa alia , donarunt nobis
humanissimi Patres Minores Conventuales Romani
cum prxfixa notitia loci , unde descriptx sunt , hoc
modo : Exemplum autographi,quod in archivo coe¬
nobii S . Francisci Bononiae PP . Minorum ejusdem
S . Francisci Conventualium asservatur , et signan¬
ter in libro , Campione Rosso appellato , ac signato
littera majuscula T , num . 14 . Quod quidem auto¬
graphum in carta membranea continet litteras
testimoniales Theobaldi episcopi Assisiensis de
Indulgentia concessa ecclesiae S . Mariae Angelo¬
rum , seu de Portiuncula , quod est hujusmodi .
Curarunt quoque apographum nostrum a publico
notario Rononiensi conferri cum dicto autographo ,
ut fi,dem facit ad calcem appositum testimonium ,
quod subdo : Ego Joannes Ant . Franciscus Lodi ,
Bononiensis notarius Colleg . Apostolicus et impe¬
rialis polesta . ex suo originali desumpsi , atque ,
socio fideli auscultante , collalionavi cum ipso ori¬

ginali , cum quo concordare inveni . In quorum auctore
fidem hic me etc . req . Hac die 28 Januarii 1765 . c · s ·
In margine adest ejus notarii sigillum atramento
expressum , subditurque correctoris et consulum col¬
legii notariorum Rononiensium testimonium de lau¬
dati notarii fide publica et auctoritate cum apposito
eorumdem sigillo publico ad marginem .

5 Modo ipsas litteras accipe , etiam cum mendis Prafatio epi-
grammaticalibus , quamvis suspicer , eas forte esse SC0Pi· Sanctus
describentis . Frater Theobaldus , Dei gratia episco - dtmmtus· mo~

pus Assisinas . Universis Christi fidelibus presentes
nitws ’

litteras inspecturis salutem in omnium Salvatore .
Propter quorumdam linguas detrahentium , qui
zelo invidie , vel forsitan ignorantia , concitati In -
dulgentie sancte Marie de Angelis , que est prope
Assisium , indurata facie contradicunt , omnibus
Christi fidelibus modum et formam , et qualiter
beatus Franciscus , cum adhuc viveret , a domino
PP .

* Honorio impetravit , presentibus litteris co - * «· e . Papa
gimur intimare . Cum staret beatus Franciscus apud
sanctam Mariam de Portiuncula , fuit sibi de nocte
revelatum a Domino , quatenus ad summum Pon¬
tificem , dominum Honorium , qui pro tempore erat
Perusii , accederet pro Indulgentia impetranda pro
eadem ecclesia sancte Marie de Portiuncula , tunc
reparata per ipsum . Qui de mane consurgens vo¬
cavit fratrem Masseum de Marignano , sotium suum, . E
cum quo simul erat ; et coram dicto domino Hono¬
rio se presentavit .

4 Et dixit : Sancte Pater , nuper ad honoremVir - indulgentiam
ginis , Matris Christi , reparavi vobis unam eccle - vinariam
siam ; supplico Sanctitati vestre , quod ponatis ibi
Indulgentiam absque oblationibus . Qui respondit ;

°

hoc convenienter fieri non posse ; quoniam , qui
Indulgentiam petit , oportet , quod ipsam mereatur ,
manum apponendo adjutricem . Sed indica mihi ,
quot annos , vis , et quantum de Indulgentia ponam
ibi . Cui sanctus Franciscus respondit : Sancte
Pater , placeat Sanctitati vestre , non dare annos ,
sed animas . Et dominus PP . dixit : Quomodo vis
animas ? Beatus Franciscus respondit : sancte
Pater , volo , si placet Sanctitati vestre , quod , qui¬
cumque venerint ad istam ecclesiam confexi * et * ' · e . confessi
contriti , et , sicut expedit , per sacerdotem absoluti ,
absolvantur a pena et a culpa in celo et in terra , a
die baptismatis usque ad diem et horam introitus
ecclesie supradicte . Dominus PP . respondit : Mul¬
tum est , quod petis , Francisce ; nec enim est con¬
suetudo Romane curie talem Indulgentiam exhi¬
bere . Beatus Franciscus respondit : Domine , quod
peto , non ex parte mea , sed illius peto , qui misit
me Dominus Jesus Christus . Tunc dominus PP . sta -
tim intulit , ter dicens : Placet mihi , quod habeas . F

5 Domini Cardinales , qui tunc aderant , respon - sedaddiem
derunt : Vide , domine , quoniam , si huic talem naturalem
Indulgentiam exhibetis , ultramarinam destruitis ; annuatim
et Indulgentia Apostolorum Petri et Pauli ad ni - restrictam,
chilum redigetur et pro nichilo computabitur .
Respondit dominus PP . : Dedimus et concessimus
eam sibi ; non possumus , nec expedit , id destruere ,
quod factum est . Sed modificemus eam , ut tantum
ad diem naturalem se extendat . Tunc vocavit san¬
ctum Franciscum , et dixit sibi : Ecce , ex nunc
concedimus , quod , quicumque venerit et intrave¬
rit predictam ecclesiam bene confexuset contritus ,
sit absolutus a pena et a culpa , et hoc valere volu¬
mus singulis annis in perpetuum tantum per unum
diem naturalem a primis vesperis , includendo
noctem , usque ad vesperas sequentis diei . Tunc
beatus Franciscus , inclinato capite , egrediebatur
de palatio . Dominus PP . videns , eum abire , vo¬
cans eum , dixit : 0 Simplicone , quo vadis ? Quid
tu portas de hujusmodi Indulgentia ? Et beatus
Franciscus respondit : Tantum sufficit mihi ver¬
bum vestrum . Si opus Dei est , ipse suum opus
habeat manifestare . De hujusmodi ego nolo aliud
instrumentum ; sed tantum sit carta beata Virgo
Maria , notarius sit Christus , angeli sint testes .